



LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LPL- 08-2025
“ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE PINTURA, INSUMOS Y ACCESORIOS PARA SER UTILIZADOS EN LOS ESPACIOS PÚBLICOS DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR EL ORGANISMO ASÍ COMO LAS OFICINAS ADMINISTRATIVAS DEL O.P.D. CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO”

Siendo las 12 horas con 12 minutos del día martes 08 de abril de 2025 en la sala de juntas del O.P.D. Consejo Municipal del Deporte de Zapopan, Jalisco situado en el Anillo Periférico Norte Manuel Gómez Morín, número 1467, Colonia La Palmita en el municipio de Zapopan, Jalisco, se da inicio a la junta aclaratoria de la LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LPL- 08-2025 “ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE PINTURA, INSUMOS Y ACCESORIOS PARA SER UTILIZADOS EN LOS ESPACIOS PÚBLICOS DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR EL ORGANISMO ASÍ COMO LAS OFICINAS ADMINISTRATIVAS DEL O.P.D. CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO” a la que asistieron los participantes que se enlistan a continuación:

NOMBRE COMPLETO	CARGO
JOEL SALVADOR CHÁVEZ RIVERA	REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUIRENTE
JORGE ARROYO VALADEZ	DIRECTOR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL
MARCELA GASPARGARCIA	DEPARTAMENTO DE COMPRAS
EDUARDO GARCÍA GARCÍA	BUSINESS BY DESIGN S.A. DE C.V.
LUIS ALBERTO BARRAGAN MUNDO	ALPAVE CONSTRUCCIONES S.A. DE C.V.
HUGO ABSALON RIVERA BUGARIN	LICITANTE – PERSONA FÍSICA

En la que se acordaron los siguientes puntos:

Preguntas de los licitantes:

❖ Absalón Hugo Rivera Bugarín

1.-Respecto a la pintura tráfico ¿Es posible que la Convocante autorice que el licitante presente la norma N.CMT5.01.005/05 emitida por el Instituto Mexicano del Petróleo para avalar la acreditación del Producto?

RESPUESTA: Si es posible presentar esa norma.

ELIMINADO 7

❖ INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON

2.- En el numeral 8.3.1 de las bases de la licitación inciso g) enuncia que debe presentarse la propuesta técnica en físico y en formato di1.- En el numeral 8.3.1 de las bases de la licitación inciso g) enuncia que debe presentarse la propuesta técnica en físico y en formato digital, ¿se agrega en un disco grabado o en una USB? los archivos digitales serán en formato Word o pdf?

RESPUESTA: en físico y digital en USB en formato PDF.

ELIMINADO 7

3.- ¿La propuesta económica también se tiene que presentar en formato físico y digital o solo físico, y si es en digital también et formato es Excel Word o PDF digital, ¿se agrega en un disco grabado o en una USB? los archivos digitales serán en formato Word o pdf?

RESPUESTA: En físico y en formato digital en USB en formato PDF; Como se solicita Anexo 1 y numeral 8.3.

ELIMINADO 7

4.- En el punto 5 del Anexo 1 pidan para la pintura vinilica que cumpla con la norma mexicana NMX-C-423ONNCCEQ019 y que tenga una lavabilidad de 4500 ciclos y un rendimiento de 10 m2/L, así mismo piden anexar un certificado de PROFECO cumpliendo con dicha norma. Cabe hacer mención que la norma antes mencionada tiene varias sub-categorías de pintura, ¿se indica que la sub-categoría “AA” es la de más alta calidad.

Periférico Norte Manuel Gómez Morín 1467, La Palmita,
Zapopan, Jalisco, México, C.P. 45186

33 3055 0250

www.comundezapopan.gob.mx



y para cumplir con esta sub-categoría "AA" la norma marca que se cumpla con 7,000 ciclos de lavado y el rendimiento que se pide también para pintura "AA" es 7 m2 x Litro a dos manos y no 10 m2 x litro como se pide. ¿Es correcta nuestra apreciación nos acoplamos a la sub-categoría AA de la norma mexicana con sus respectivos parámetros mínimos?

RESPUESTA: Apegarse a los mínimos de la norma NMX-C-423-ONNCE-2019.

5.-En el punto 5 Anexo 1 para la pintura acabado deportivo se pide cumplir con un rendimiento de 2 m2 x litro para dicho producto no existe una norma mexicana y tampoco un certificado de PROFECO ¿Es correcto que para este punto únicamente se presente la carta garantía del fabricante?

RESPUESTA: Presentar ficha técnica con especificaciones de fabricación y carta garantía.

6.-Para la pintura de acabado deportivo existen en el mercado dos texturas, una es lisa y la otra es texturizada con arena sílica ¿Cuál de los dos acabados es el que se requiere?

RESPUESTA: Liso.

7.- En las especificaciones del lote 1 Pintura Tráfico Esmalte, para las partidas 4, 5, 6 y 7 piden acabado satinado. Este acabado significa que es menos brillante, y tiene un aspecto semi mate, ¿es correcto qué de resultar adjudicados se entregará un producto semi-mate (satinado)?

RESPUESTA: Correcto Satinado o brillante.

8.- En las especificaciones del lote 1 Pintura Tráfico — Esmalte, para la partida 8 esmalte color Rojo no menciona acabado, dicho acabado es igual a las partidas anteriores: Satinado Semi-mate ?

RESPUESTA: Satinado.

9.-Para las partidas 4, 5, 6, 7, 8 y 9 del lote ¿el esmalte alquidal es de secado normal o de secado rápido?

ELIMINADO 7

RESPUESTA: Secado Normal.

10.-En el lote 4 piden en la partida 1, piden un sellador vinílico. ¿Se refiere a un sellador vinílico 3x 1 05 x 1?

RESPUESTA: Sellador vinílico 5 x 1.

ELIMINADO 7

11.- En las observaciones de anexo 1 menciona que la 1ra entrega del material es 8 días hábiles posterior a la notificación de fallo, se refiere a días hábiles ¿es correcta mi apreciación?

RESPUESTA: Correcto días hábiles.

JOEL SALVADOR CHÁVEZ RIVERA
REPRESENTANTE DEL ÁREA REQUERENTE

MARCELA GASPÁR GARCÍA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS,

ELIMINADO 7

JORGE ARROYO VALADEZ
DIRECTOR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

EDUARDO GARCÍA GARCÍA
BUSINESS BY DESIGN S.A. DE C.V.

Consejo Municipal del Deporte
Periférico Norte Manuel Gómez Morán 1467, La Palmita,
Zapopan, Jalisco, México, C.P. 45186
33 3055 0850
www.comundezapopan.gob.mx

ELIMINADO 7

~~LUIS ALBERTO BARRAGAN MUNDO~~
~~ALPAVE CONSTRUCCIONES S.A. DE~~
~~C.V.~~

ELIMINADO 7

~~HUGO ABSALON RIVERA BUGARIN~~
~~LICITANTE – PERSONA FISICA~~



-a presente hoja forma parte de la Junta Aclaratoria de la LICITACIÓN PÚBLICA LOCAL LPL-08-2025 "ADQUISICIÓN DE MATERIAL DE PINTURA, INSUMOS Y ACCESORIOS PARA SER UTILIZADOS EN LOS ESPACIOS PÚBLICOS DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR EL ORGANISMO ASÍ COMO LAS OFICINAS ADMINISTRATIVAS DEL O.P.D. CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO"

Consejo Municipal del Deporte
Periférico Norte Manuel Gómez Morín 1467, La Palmita,
Zapopan, Jalisco, México, C.P. 45186
33 5055 0850
www.comundezapopan.gob.mx